

JG-124

June-2022

M.Com., Sem.-II**409 : Business Environment**

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 50

- સૂચનાઓ : (1) વિભાગ-Iના બધાજ પ્રશ્નો સરખા ગુણ ધરાવે છે.
 (2) વિભાગ-Iમાં કોઈપણ બે પ્રશ્નોના જવાબ આપો.
 (3) વિભાગ-II નો પ્રશ્ન 5 ફરજિયાત છે.

વિભાગ - I

40

1. (A) પર્યાવરણના વિવિધ પ્રકારોનું વર્ણન કરો અને પર્યાવરણીય વિશ્લેષણ માટે સંક્ષિપ્તમાં વિવેક તકનીકો સમજાવો.
 (B) પર્યાવરણીય આગાહી શું છે ? પર્યાવરણીય આગાહીની ગુણાત્મક અને જથ્થાત્મક તકનીકો સમજાવો.
2. (A) “ઉપલોક્તાવાદ એ અયોગ્ય વ્યવસાય પ્રથાઓ અને વ્યવસાય અન્યાય સામે ગ્રાહકોનો વિરોધ છે.” ઉપલોક્તાવાદ, ઉપલોક્તા અધિકારો અને સંરક્ષણના સંદર્ભમાં ઉપરોક્ત વિધાન સમજાવો.
 (B) ‘સામાજિક ઓડિટ’ શબ્દનું વર્ણન કરો. સામાજિક અભિગમને અસર કરતા પરિબલો સંક્ષિપ્તમાં લખો, વ્યવસાયની સામાજિક જવાબદારીના વિશેષ સંદર્ભ સાથે, સામાજિક સંડોવણીની તરફેણમાં દલીલો પણ સમજાવો.
3. (A) ગુણવત્તા વર્તુળોનો ખ્યાલ તેની પ્રક્રિયા સાથે સમજાવો. ગુણવત્તા વર્તુળોની સફળતા માટે કઈ શરતો જરૂરી છે ?
 (B) ‘બીમાર કંપનીઓ’ શબ્દ વ્યાખ્યાયિત કરો. કંપની અધિનિયમ, 2013 અનુસાર કંપનીઓને સમાપ્ત કરવાની પ્રક્રિયા સમજાવો.
4. (A) આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપારનો ખ્યાલ સમજાવો અને આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપારમાં પ્રવેશવાની વિવિધ રીતો સમજાવો.
 (B) કોઈપણ બે વિશ્વ આર્થિક સંઘોને સંક્ષિપ્તમાં સમજાવો.

5. નીચેનામાંથી કોઈપણ પાંચના જવાબ આપો :

(1) બર્ટ નેનસ દ્વારા નીચેનામાંથી કઈ પર્યાવરણીય વિશ્લેષણ તકનીકનો પ્રસ્તાવ મૂકવામાં આવ્યો હતો ?

- (A) PESTEL વિશ્લેષણ (B) QUEST વિશ્લેષણ
(C) TOWS મેટ્રિક્સ (D) SWOT વિશ્લેષણ

(2) કંપની અધિનિયમ, 2013માં નીચેનામાંથી કઈ કંપનીની નવી શ્રેણી રજૂ કરવામાં આવી છે ?

- (A) જાહેર ખાનગી ભાગીદારી
(B) બે વ્યક્તિની કંપની
(C) મર્યાદિત જવાબદારી ભાગીદારી
(D) એક વ્યક્તિની કંપની

(3) નીચેનામાંથી કયો દેશ સાર્કનો સભ્ય દેશ નથી ?

- (A) ભુતાન (B) માલદીવ
(C) નેપાળ (D) થાઈલેન્ડ

(4) યુરોપિયન ઈકોનોમિક કોમ્યુનિટી કયા કરાર દ્વારા અસ્તિત્વમાં આવી હતી ?

- (A) રોમની સંધિ (B) એમ્સ્ટર્ડમ સંધિ
(C) વિલીનીકરણ સંધિ (D) નાઈસની સંધિ

(5) નીચેનાને જોડો :

- i. ન્યૂનતમ કાર્યો (a) પર્યાવરણીય સંરક્ષણ
ii. મધ્યવર્તી કાર્યો (b) સંપત્તિ પુનઃ વિતરણ
iii. કાર્યકર્તા કાર્યો (c) સંરક્ષણ
(A) i(b), ii(a), iii(c) (B) i(c), ii(a), iii(b)
(C) i(b), ii(c), iii(a) (D) i(a), ii(b), iii(c)

(6) CEPTનો અર્થ થાય છે

- (A) સામાન્ય અસરકારક પ્રેફરન્શિયલ ટેરિફ (Common Effective Preferential Tariffs)
(B) સામાન્ય નિકાસ પ્રેફરન્શિયલ ટેરિફ (Common Export Preferential Tariffs)
(C) સામાન્ય ઊર્જા પ્રેફરન્શિયલ ટેરિફ (Common Energy Preferential Tariffs)
(D) સામાન્ય અસર પ્રેફરન્શિયલ ટેરિફ (Common Effect Preferential Tariffs)

(7) નીચેનામાંથી કયો ઈન્ટરનશનલ બિઝનેસ કરવાની રીત છે ?

- (A) વેપાર (B) કરાર આધારિત
(C) રોકાણ (D) ઉપરોક્ત તમામ

JG-124

June-2022

M.Com., Sem.-II

409 : Business Environment

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 50

- Instructions :**
- (1) All questions in Section – I carry equal marks.
 - (2) Attempt any TWO questions in Section – I.
 - (3) Question 5 in Section – II is COMPULSORY.

Section – I

40

1. (A) Describe various types of environment and explain in brief various techniques for environmental analysis.
(B) What is environmental forecasting ? Explain Qualitative and Quantitative techniques of environmental forecasting.
2. (A) "Consumerism is a protest of consumers against unfair business practices and business injustices". Explain the above statement with reference to consumerism, consumer rights & protection.
(B) Describe the term 'Social Audit'. Write in brief the factors affecting social orientation, also explain arguments in favour of social involvement with special reference to social responsibility of business.
3. (A) Explain the concept of Quality Circles with its process. What conditions are required for success of the quality circles ?
(B) Define the term 'Sick Companies'. Explain the process of Winding up of companies according to Companies Act 2013.
4. (A) Explain the concept of International Business and explain various methods of entering in international business.
(B) Explain in brief any two world economic unions.

Section – II

5. Answer Any five from the following :

10

- (1) Which of the following Environmental Analysis technique was proposed by Burt Nanus ?
- (A) PESTEL Analysis (B) QUEST Analysis
(C) TOWS Matrix (D) SWOT Analysis
- (2) Which of the following is the new category of company introduced in Companies Act 2013 ?
- (A) Public Private Partnership
(B) Two Person Company
(C) Limited Liability Partnership
(D) One Person Company
- (3) Which of the following countries is not a member country of SAARC ?
- (A) Bhutan (B) Maldives
(C) Nepal (D) Thailand
- (4) The European Economic Community came into existence by which agreement ?
- (A) Treaty of Rome (B) Amsterdam Treaty
(C) Merger Treaty (D) Treaty of Nice
- (5) Match the following :
- | | |
|----------------------------|------------------------------|
| i. Minimal functions | (a) Environmental Protection |
| ii. Intermediate functions | (b) Assets Redistribution |
| iii. Activist functions | (c) Defense |
- (A) i(b), ii(a), iii(c) (B) i(c), ii(a), iii(b)
(C) i(b), ii(c), iii(a) (D) i(a), ii(b), iii(c)
- (6) CEPT stands for
- (A) Common Effective Preferential Tariffs
(B) Common Export Preferential Tariffs
(C) Common Energy Preferential Tariffs
(D) Common Effect Preferential Tariffs
- (7) Which of the following is the mode of doing International Business ?
- (A) Trade (B) Contractual basis
(C) Investment (D) All of the Above